
 

Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336 
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

;  

 

 

                                                                                            

Městský úřad Nové Město nad Metují 

Odbor výstavby a regionálního rozvoje  

                                                                            Náměstí Republiky 6 

                                                                        549 01  Nové Město nad Metují 
 

 

 

   
14.05.2013/4240/2013/OVRR/Bal 3371/ZP/2013 - Hy  19.08.2013 

 

   

Odbor životního prostředí a zemědělství Helena Hyšková / 191 

oddělení EIA a IPPC hhyskova@kr-kralovehradecky.cz 

STANOVISKO 

 

k vyhodnocení vlivů na životní prostředí územně plánovací dokumentace „Návrh 

územního plánu Nové Město nad Metují“ podle § 22 písm. e) zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 

o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 

EIA“) 

 

Pořizovatel ve smyslu ustanovení § 6 odst. 1 písm. a) zákona č. 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„stavební zákon“): Městský úřad Nové Město nad Metují, Náměstí Republiky 6, 549 01  

Nové Město nad Metují 

 

Zpracovatel územně plánovací dokumentace: Ing. arch. Ivan Kaplan, autorizovaný 

architekt (č. autorizace ČKA 00 576, projektový ateliér AGORA STUDIO); říjen 2012  

 

Zpracovatel vyhodnocení vlivů na životní prostředí: p.g. Jiří Maňour, CSc., Sládkovičova 

1306/11, 142 00 Praha 4 (autorizovaná osoba podle § 19 zákona EIA; rozhodnutí 

Ministerstva životního prostředí, č.j. 11098/1714/OHRV/93); únor 2013 

 

Průběh posuzování: 

Požadavek na posouzení koncepce ve smyslu ustanovení § 10i zákona EIA vydán 

Krajským úřadem Královéhradeckého kraje, odborem životního prostředí 

a zemědělství (dále jen „krajský úřad“) dne 12.04.2011  (č.j. 6349/ZP/2011); předmětem 

vyhodnocení měly být především navrhované plochy dopravní infrastruktury – silniční, 

(koridor pro přeložku silnice I/14, koridor pro přeložku silnice II/285, který zasahuje 

katastrální území Krčín a Nové Město nad Metují), dále plocha koridoru pro trasu vedení 

VTL plynovodu DN 300 Křovice – Nové Město nad Metují – Kleny, atd. 

 

Krajský úřad jako orgán ochrany přírody a krajiny věcně a místně příslušný ve smyslu 

ust. § 77a odst. 4 písm. n) zákona o ochraně přírody a krajiny vyloučil významný vliv 



    
 

 2 

na území soustavy NATURA 2000 dle ustanovení § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., 

o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně 

přírody a krajiny“), 19.12.2012 (č.j. 20625/ZP/2012-Kp). 

 

Společné jednání o návrhu územního plánu Nové Město nad Metují včetně posouzení vlivů 

na životní prostředí proběhlo dne 13.12.2012 na Městském úřadu Nové Město nad Metují. 

Pořizovatel v souladu s ust. § 50 odst. 3 stavebního zákona ve znění, které nabylo účinnosti 

k 1.1.2013, doručil návrh územního plánu a vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu 

na udržitelný rozvoj území veřejnou vyhláškou. Krajský úřad obdržel v souladu s ust. § 50 

odst. 5 stavebního zákona dne 15. 5.2013 žádost pořizovatele o vydání stanoviska podle § 10g 

zákona EIA k návrhu koncepce. Spolu s žádostí obdržel krajský úřad podklady pro vydání 

stanoviska a připomínky podle ust. § 50 odst. 2 a 3. Konzultace podle ust. § 50 odst. 4 

stavebního zákona nebyly vedeny. 

 

Posouzení vlivů koncepce na životní prostředí bylo zpracováno přiměřeně v rozsahu přílohy 

stavebního zákona.  

 

Na základě návrhu územního plánu Nové Město nad Metují, vyhodnocení vlivů na životní 

prostředí, stanovisek dotčených orgánů a připomínek uplatněných ve smyslu ust. § 50 odst. 3 

stavebního zákona vydává krajský úřad ve smyslu ustanovení § 50 odst. 5 stavebního zákona  

 

                       s o u h l a s n é  stanovisko 

 
k vyhodnocení vlivů na životní prostředí návrhu územního plánu Nové Město 

nad Metují s podmínkami: 
 

Plocha 
Vyloučení / 

prostorová regulace 
Individuální regulativy Podmínky 

Trasa 

přeložky 

I/14 

vedená 

městskou 

zástavbou 

  1. Zpracování hlukové studie 

vedoucí k návrhu 

protihlukových opatření 

zajišťujících dodržení 

hlukových limitů. 

2. Zpracování rozptylové studie. 

Z.M1, 

Z.M2, 

Z.V9, 

Z.V10 

  Zpracování územní studie (studie 

vyhodnotí využití ploch 

pro umístění zástavby vzhledem 

ke křížení přeložky silnice I/14 

a ulice T. G. Masaryka) 

Přeložka 

silnice 

II/285 

  Stanovit zadání plánu výsadby 

stromové a keřové zeleně podél 

západní strany vozovky (ke snížení 

rušení zvěře v lese Luštinec) 

Z.M4   Návrh veřejné zeleně konzultovat 

s příslušným orgánem ochrany 

přírody (tj. krajský úřad) 

ke zvolení vhodné druhové 

skladby nových porostů ve vztahu 

k blízké lokalitě ploše EVL Peklo  



    
 

 3 

Z.M4 Zástavbu situovat mimo 

ochranné pásmo lesa 

 

 

 

 

Z.M1 

 

  Při zpracování územní studie  

zapracovat umístění školky 

   Soustavně sledovat a případně 

stabilizovat skalní výchozy 

na ostrohu Metuje pod historickou 

částí města 

Svažité 

zemědělské 

pozemky 

severně 

od Nového 

Města 

nad Metují 

     

Navrhnout protierozní opatření 

    

Odůvodnění: Krajský úřad posuzuje předloženou územně plánovací dokumentaci včetně 
vyhodnocení jejích vlivů na životní prostředí. Po prostudování předložené koncepce je možno 
konstatovat, že jako významný negativní vliv byl označen zábor ZPF. Z hlediska dopravního 
řešení návrh územně plánovací dokumentace respektuje požadavky nadřazených územně 
plánovacích dokumentací, zejména přeložky komunikací pro tranzitní dopravu. Koridor 
pro přeložku silnice I/14 je řešen v Zásadách územního rozvoje Královéhradeckého kraje 
(dále jen „ZUR KHK“) jako koridor nadmístního významu označený jako „DS4p“. ZUR 
KHK nabyly účinnosti dnem 16.11.2011. Zároveň byly posouzeny vlivy stavby na životní 
prostřední v rámci posuzování vlivů ZUR KHK na životní prostředí podle zákona EIA. 
Souhlasné stanovisko k vyhodnocení vlivů ZUR KHK na životní prostředí vydalo 
Ministerstvo životního prostředí dne 23. 3. 2011 pod č.j. 15607/ENV/11.  

 

Z uvedeného vyplývá, že pořizovaná územně plánovací dokumentace přebírá tento koridor 

z nadřazené územně plánovací dokumentace, a dále jej na svém území zpřesňuje. Krajský 

úřad dále uvádí, že zpracovatel vyhodnocení vlivů územního plánu Nové Město nad Metují 

na životní prostředí v dokumentaci při hodnocení záměru a jeho kumulativních, synergických 

a dalších vlivů v kapitole 7.3 označené jako „Hodnocení kumulativních a synergických vlivů“ 

uvádí, že „v jižní části mezi Spy a Krčínem sleduje trasu silnice III/30821, která je již 

v současnosti hojně využívána pro tranzitní dopravu. Doprava dále narůstá po křížení s II/285. 

Trasa dále vede podél západní strany železniční trati, zde dochází ke kumulaci vlivů 

s dopravou železniční v oblasti nárůstu hluku a znečištění ovzduší. Jedná se o cca deset 

malých obytných domů“. Konec citace. K tomuto směřují podmínky SEA stanoviska 

na zpracování hlukové a rozptylové studie, jejichž zpracování realizaci přeložky podmiňují. 

Dále je uloženo v rámci SEA stanoviska zpracování územní studie pro navržené lokality 

Z.M1, Z.M2, Z.V9 a Z.V10. Studie mají vyhodnotit využití ploch pro umístění zástavby 



    
 

 4 

vzhledem ke křížení přeložky silnice I/14 a ulice T. G. Masaryka. Krajský úřad došel 

k závěru, že vyhodnocení vlivů trasy přeložky silnice I/14 v návrhu územního plánu Nové 

Město nad Metují je vzhledem k dostupným relevantním informacím, širším souvislostem 

a vztahům v dotčeném území na úrovni územního plánu kvalitativně a obsahově provedeno 

dostatečně. Při nutné reflexi variability životního prostředí i vlivů dopravy po silnicích 

i kumulativně a synergicky působících vlivů z okolí zástavby a zde prováděné činnosti 

na životní prostředí, měnících se v čase jak v měřítku hodin (dopravní špičky, rozdíl den/noc), 

tak v měřítku let (výstavba dálnic, převod těžké dopravy na železnici) je možno s přijatelnou 

přesností vyhodnotit působení dopravních staveb a provozu na nich v čase odpovídajícímu 

v době předpokládané aktualizace územního plánu.  

 
Celkově bylo možno konstatovat, že koncepce územního plánu Nové Město nad Metují 
přispívá k další optimalizaci územního rozvoje bez významného narušování obecných cílů 
ochrany přírody a krajiny ve všech složkách životního prostředí (viz tabulka 19. „Hodnocení 
obecných cílů ochrany životního prostředí“ na str. 53 Vyhodnocení vlivů územního plánu 
Nové Město nad Metují). 
Na základě dokumentace vyhodnocení vlivů územního plánu Nové Město nad Metují byla 
stanovena opatření pro minimalizaci nebo kompenzaci vlivů. Krajský úřad stanovil podmínky 
pro využití území, při jejichž respektování lze označit koncepci za akceptovatelnou.  

 

K návrhu územního plánu Nové Město nad Metují se bez připomínek vyjádřily následující 

dotčené orgány: 

Státní energetická inspekce, územní inspektorát pro Královéhradecký a Pardubický kraj 

Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, územní odbor Náchod 

Ministerstvo průmyslu a obchodu  

Obvodní báňský úřad pro území krajů Královéhradeckého a Pardubického 

NET4GAS, s.r.o. 

 

K návrhu územního plánu Nové Město nad Metují se s podmínkami vyjádřily následující 

dotčené orgány: 

Vodovody a kanalizace Náchod, a.s. za podmínky umístění poldru v odstupové vzdálenosti 

od stávajícího přivaděče Oc 400 a dořešení odkanalizování některých navrhovaných 

zastavitelných ploch. 

Ministerstvo kultury ČR nesouhlasí s umístěním zastávky autobusu včetně otočky 

a záchytného parkoviště Z.M11. Ministerstvo kultury dále nesouhlasí s umístěním hřbitova 

(lokalita Z.M12) a s propojením od historického města pod obranným valem z důvodu 

nepřípustného zásahu do fortifikačního stavitelství. Dále stanovuje podmínky pro využití 

navržených zastavitelných ploch. K tomu krajský úřad uvádí, že v tabulce 18. označené jako 

„Souhrnné hodnocení vlivů rozvojových záměrů návrhu územního plánu na pilíře 

udržitelného rozvoje“ zpracovatel vyhodnotil navrženou plochu Z.M11 označením „+ 2“ (tzn. 

celkové hodnocení plochy je označeno jako „významný pozitivní vliv“) a Z.M12 označením 

„+ 1“ (tj. „pozitivní vliv“).  

Městský úřad Nové Město nad Metují, odbor životního prostředí, požaduje vypustit lokality 

pro zalesnění a úpravu prvků ÚSES či vyloučení možnosti oplocení u ploch smíšených 

nezastavěného území. S ohledem na navržení ploch pro zástavbu je nutno zajistit 

odkanalizování a čištění odpadních vod v souladu se zákonem č. 254/2001, o vodách 

a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů a navržení plochy 

parkoviště tak, aby byla zajištěna ochrana podzemních a povrchových vod s ohledem na její 

umístění v záplavovém území. 

 



    
 

 5 

První novoměstská teplárenská s.r.o. uplatňuje požadavky z hlediska centrálního zásobování 

města teplem a upozorňuje na probíhající provozní zkoušky provozu dvou kogeneračních 

jednotek. 

Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové souhlasí 

za podmínky splnění hygienických limitů hluku v chráněném venkovním prostoru staveb 

navrhované zástavby u ploch Z.V3, Z.V8, Z.V10, Z.M1 a Z.M2 do doby realizace přeložky 

silnice I/14, dále splnění norem hluku u ploch Z.V1 a Z.V11 vlivem železnice a provozu 

na silnici a předložení hydrogeologického posudku pro plochu Z.M12 (hřbitov).  

Ředitelství silnic a dálnic a Ministerstvo dopravy nesouhlasí se zpřesněním koridoru 

pro přeložku silnice I/14 dle dokumentace územního rozhodnutí s ohledem na stav přípravy 

a realizace této přeložky. 

Povodí Labe, s.p. připomíná, že lokalita Z.M1 se nachází ve stanoveném záplavovém území 

Metuje. 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor dopravy a silničního hospodářství upozorňuje, 

že Královéhradecký kraj nemá přeložky silnic II/285, II/308 ve svých záměrech.  

ČEZ- Distribuce, a.s. souhlasí za podmínky doplnění nových koridorů pro vedení VN 35kV 

z katastru Vrchoviny a Nové Město nad Metují a respektování stávajících a výhledových 

zařízení pro rozvod el. energie. 

Ministerstvo obrany, Vojenská ubytovací a stavební správa Pardubice za podmínek 

respektování ochranných pásem vyjmenovaných limitů využití území. 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, oddělení 

ochrany přírody a krajiny, vydal stanovisko s vyloučením vlivu návrhu územního plánu Nové 

Město nad Metují na lokality soustavy NATURA 2000. 

RWE GasNet, s.r.o., souhlasí za podmínky respektování stávajících plynárenských zařízení 

a zakreslení v jejich aktuálním stavu do územního plánu. 

Ministerstvo zemědělství, pozemkový úřad Náchod, upozorňuje na provedené komplexní 

pozemkové úpravy, jejichž součástí jsou společná zařízení. 

Ministerstvo životního prostředí upozorňuje na plochy sesuvů. 

 
 
K návrhu územního plánu Nové Město nad Metují bylo uplatněno podle ust. § 50 odst. 3 
celkem 74 připomínek, 3 podání zástupců veřejnosti a 1 připomínka Občanského sdružení 
Vrchoviny.  
K uplatněným věcně shodným připomínkám zmocněných zástupců veřejnosti (pana Ing. 
V. Zilvara a p. J. Šrámka) ve věci řešení obchvatu města Nové Město nad Metují pro tranzitní 
dopravu krajský úřad uvádí následující: 
 
Krajský úřad posuzuje z hlediska vlivů na životní prostředí územně plánovací dokumentaci, 
kterou mu předloží pořizovatel podle ust. § 50 odst. 5 stavebního zákona. K uplatněným 
věcně shodným připomínkám je připojen grafický návrh označený jako „Petice za obchvat 
Nového Města nad Metují klidové zóny Krčín a Nové Město“ s vyznačením trasy obchvatu 
silnice I/14 navrhované podateli připomínky. Jak bylo výše uvedeno, krajskému úřadu byla 
k jeho stanovisku předložena dokumentace návrhu územního plánu Nové Město nad Metují, 
která byla zároveň vyhodnocena z hlediska jejího vlivu na životní prostředí se závěry 
uvedenými výše. Trasa přeložky silnice I/14 v návrhu územního plánu Nové Město 
nad Metují je též v souladu s vydanými ZUR KHK, přičemž vlivy přeložky byly též 
vyhodnoceny z hlediska jejího vlivu na životní prostředí. Trasa obchvatu silnice I/14 
navrhovaná podateli nebyla z hlediska jejího vlivu na životní prostředí doposud 
vyhodnocována v žádném procesu podle zákona EIA (tedy ani nebyla předmětem 
projektového hodnocení EIA záměru apod.), nelze tedy spolehlivě odhadnout míru jejích 
vlivů na životní prostředí. Naopak ke zmírnění vlivů přeložky silnice I/14 v návrhu územního 



    
 

 6 

plánu Nové Město nad Metují byly stanoveny podmínky, za kterých je možné přeložku 
realizovat. Z těchto důvodů krajský úřad stanovil podmínky souhlasného stanoviska.  
 
K uplatněné věcně shodné připomínce zmocněného zástupce veřejnosti (pana Ing. V. Zilvara) 
ve věci řešení veřejné zeleně na pozemcích města Nové Město nad Metují krajský úřad uvádí, 
že majetkoprávní vztahy (tj. vlastnictví předmětných pozemků) nejsou předmětem posuzování 
vlivů na životní prostředí. 
 
K dalším uplatněným připomínkám veřejnosti krajský úřad konstatuje, že připomínky 

k vedení trasy přeložky I/14 krajský úřad vyhodnotil výše. Další připomínky se týkají 

ve valné části majetkoprávních požadavků a úpravy zastavitelného území pro bydlení. 

K uplatněné připomínce (p. Šrámek ze dne 18. dubna 2013) týkající se navrženého řešení 

územního plánu krajský úřad připomíná, že návrh řešení včetně jeho odůvodnění je 

v kompetenci pořizovatele územního plánu a projektanta dle ust. § 158 odst. 1 stavebního 

zákona a k návrhu jeho řešení se vyjadřují rovněž dotčené orgány. Na úsecích, k nimž byly 

vzneseny připomínky obsažené ve výše zmíněném vyjádření, to jsou zejména orgány ochrany 

přírody, ZPF, na úseku vodního hospodářství, dopravy a silničního hospodářství, 

hygienických limitů a další. K tomuto je třeba konstatovat, že zmíněné dotčené orgány 

k návrhu řešení územně plánovací dokumentace neuplatnily negativní stanoviska, jak je 

uvedeno výše.  K připomínce na str. 22 krajský úřad pouze dodává, že platnost stanoviska 

(podle zákona EIA) vydaného podle zákona č. 244/1992 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí, ve znění pozdějších předpisů, není časově omezena. K připomínce na str. 71 

krajský úřad uvádí, že citované hodnocení se týká vyhodnocení trasy přeložky I/14 v ZUR 

KHK, nikoliv vyhodnocení vlivů trasy přeložky silnice I/14 v návrhu územního plánu Nové 

Město nad Metují. K připomínkám uplatněným panem Ing. V. Zilvarem ze dne 18.4.2013 

krajský úřad uvádí, že nemá připomínek k řešení navrženému projednávaným územním 

plánem.  

 
Město Nové Město nad Metují (jako dotčený územně samosprávný celek) žádáme ve smyslu 
§ 16 odst. 3 písm. a) zákona EIA o zveřejnění stanoviska na úřední desce. Doba zveřejnění je 
minimálně 15 dnů. Zároveň Město Nové Město nad Metují žádáme, aby nám zaslalo písemné 
potvrzení o vyvěšení této informace na úřední desce. 
 
Se stanoviskem k vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí se lze seznámit 

na internetových stránkách http://www.cenia.cz/sea  a  http://www.kr-kralovehradecky.cz.  

 

Závěrem krajský úřad uvádí, že investor předloží úřadu příslušnému podle ust. § 20 zákona 

EIA oznámení pro záměry, které jsou uvedeny v ustanovení § 4 odst. 1 zákona EIA, a které 

lze podle předložené koncepce umístit v návrhových plochách, popř. oznámení podlimitního 

záměru. 

 

Upozorňujeme, že v souladu s ustanovením § 10i odst. 5 zákona EIA je schvalující orgán 

povinen ve svém usnesení o schválení územně plánovací dokumentace zdůvodnit, jak 

zohlednil podmínky vyplývající ze stanoviska k vyhodnocení vlivů na životní prostředí. 

Toto usnesení je povinen zveřejnit. 

 

 

 

 

Dr. Ing.  Richard Veselý 

vedoucí oddělení EIA a IPPC 


